LEI Nº 1.162, de 12 de abril de 2012.

Concede incentivos de subsídio de juros a produtores rurais, abre crédito especial e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedido, na forma da Lei nº 1.113/2010, o incentivo de subsídios de juros aos seguintes produtores rurais:

I – Jovino Martin Urio, produtor rural, CPF nº 023.482.410-72, Inscrição Estadual  272/1002940, em virtude de investimento no ramo de avicultura, financiado pelo Banco Bradesco S.A.;

II – Giovani Luis Urio, produtor rural, CPF nº 613.473.880-87, Inscrição Estadual 272/1004438, em virtude de investimento no ramo de avicultura, financiado pelo Banco Bradesco S.A..

Parágrafo único – O subsídio de juros será devido a partir do 13º mês da assinatura do contrato de financiamento, limitado a 50% (cinquenta por cento) dos juros sobre o valor máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cada empreendimento.

Art. 2º – Será celebrado Termo de Compromisso, contendo cláusula expressa de indenização ao Município, do valor total do incentivo concedido, acrescido da variação da SELIC, no caso do produtor não permanecer na atividade pelo período mínimo de dez anos.

Parágrafo único – Não será devida a indenização prevista no caput se o produtor não permanecer na atividade por culpa da empresa integradora.

Art. 3º - O incentivo que consta na presente Lei visa a função social, a  manutenção da atividade familiar na área rural, geração de empregos e o incremento à economia do Município.

Art. 4º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial com a seguinte classificação funcional-programática e econômica:

Unidade Orçamentária – 06 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

06.01.20.602.0028.1.028 – Incentivo às Atividades de Suinocultura e Avicultura

Elemento de Despesa – 3.3.90.45 – Subvenções Econômicas …....................... R$ 15.000,00

Total do Crédito Especial ….............................................................................. R$ 15.000,00

Art. 5º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial previsto no artigo anterior, a redução na seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária – 06 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

06.01.04.122.0028.2.041 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

Elemento de Despesa – 3.1.90.11 –  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil ...... ….................................................................................................................................................... R$ 15.000,00

Total da Redução ................................................................................................. R$ 15.000,00

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 12 de abril de 2012.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico